Imam al-Ghazali,
nama lengkapnya adalah Abu Hamid Muhammad bin Muhammad
bin Muhammad al-Ghazali at-Thusi, atau yang biasa dikenal dengan
panggilan al-Ghazali.16Dalam sejarah pemikiran Islam al-Ghazali
dikenal sebagai ahli dan praktisi pendidikan, agama, hukum Islam,
dan memiliki keilmuan yang luas mengenai filsafat, tasawuf, kejiwaan,
akhlak (etika/moral) dan spiritualitas Islam.17

Al-Ghazali dilahirkan pada 1058 M/450 H di desa Ghazalah, di
Thus (sekarang Meshed),18 sebuah kota di Persia. Sekarang daerah
tersebut termasuk dalam propinsi Khurasan, Iran. Ia meninggal dunia
di kampung halamannya, Thus pada hari Senin tanggal 14 Jumadil
Akhir tahun 505 H atau 19 Desember 1111 M pada usia 55 tahun
dan dimakamkan di Thaburan, wilayah Thus.19 Nama Al-Ghazali juga
populer dengan sebutan Hujjatul Islam, Zainuddin at-Tusi (Penghias

16 M. Zurkani Jahja, Teologi Al-Ghazali: Pendekatan Metodologi, (Yogyakarta: Pustaka
Pelajar, 1996), h. 63.

Wazir tersebut
bernama Nizam al-Mulk.28 Wazir kagum atas pandangan-pandangan
al-Ghazali sehingga al-Ghazali diminta untuk mengajar Fiqh asy-
Syafi’iyah di perguruannya, Nizham al-Mulk, di Baghdad, yang lebih
dikenal dengan perguruan atau Madrasah Nizhamiyah. Al-Ghazali
mengajar di Baghdad pada tahun 484 H/1091 M.29Pada saat inilah al-
Ghazali yang pada waktu itu berusia 34 tahun memperoleh berbagai
gelar dalam dunia Islam dan mencapai puncak kariernya yang ia capai
dalam usia yang masih relatif sangat muda.30

Empat tahun lamanya al-Ghazali mengajar di Baghdad.